Resultado de equivalência patrimonial no exercício  (42.286) (84.061)

Saldo do investimento no final do exercício  1.247.992 1.290.278

Patrimônio líquido em 31/12 da Norte Energia S.A. –
Ajustado (*)  12.773.716 13.206.530
Percentual de participação societária  9,77% 9,77%
Participação no patrimônio líquido da Norte Energia S.A.  1.247.992 1.290.278
Goodwill sobre investimento em 31/12  5.807 5.807
Total de saldo de investimento no final do exercício  1.253.799 1.296.085

(*) O patrimônio líquido da investida é ajustado pelo valor do capital não integralizado por
outros acionistas da Norte Energia. Esses montantes se realizarão através do aporte
extemporâneo por parte dos acionistas que não honraram as respectivas chamadas de
capital, ou em última instância por meio da diluição destes acionistas na proporção das
parcelas não integralizadas. Não há neste momento qualquer diluição na participação dos
demais acionistas em razão dessa não integralização de capital por parte de outros
acionistas da investida.

(a) Informações da investida

Os principais saldos patrimoniais da investida em 31 de dezembro de 2021 e 2020 são
apresentados como segue:

Balanço Patrimonial 31/12/2021 31/12/2020

Ativo
Ativo circulante 1.489.913 1.796.877
Ativo não circulante 41.641.146 42.691.891

Passivo
Passivo circulante 1.678.941 1.957.228
Passivo não circulante 28.705.845 29.357.442
Patrimônio líquido 12.746.273 13.174.098

  31/12/2021 31/12/2020
Participação societária - Norte Energia S.A.   1.247.992 1.290.278
Ágio sobre investimento (goodwill)  5.807   5.807
  1.253.799 1.296.085

Clicksign 0b8ed629-2912-4009-8f19-218d7494f1da

Amazônia Energia Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

Classificação: Direcionado

4. Investimentos--Continuação

Demonstração do resultado 2021 2020

Receita líquida de venda 4.836.435 4.402.647
Custos da venda de energia (1.006.375) (1.369.170)
Custos de operação (2.205.680) (2.078.982)
Lucro bruto 1.624.380 954.495

(Despesas) receitas operacionais (100.481) (104.536)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 1.523.899 849.959

Resultado financeiro:
   Receitas financeiras 88.630 159.418
   Despesas Financeiras (2.098.128) (2.025.477)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da
contribuição social (485.599) (1.016.100)

   Imposto de renda e contribuição social diferidos 52.786 155.707
Lucro líquido (prejuízo) do exercício (432.813) (860.393)

5. Patrimônio líquido

a) Capital social realizado

Em 31 de dezembro de 2021, o capital social da Amazônia estava representado por capital
subscrito e totalmente integralizado, no valor de R$ 1.322.898 (R$ 1.322.698 em 2020)
dividido em ações ordinárias e ações preferenciais classe "A", todas sem valor nominal,
como segue:

  31/12/2021  31/12/2020

Acionistas:  Quant. Ações %   Valor  Quant. Ações % Valor

Ações ON

   Light  337.338.918 25,5 337.339  337.287.918 25,5 337.288

   Cemig  324.109.943 24,5 324.110  324.060.943 24,5 324.061

Total de ações ON  661.448.861 50,0 661.449  661.348.861 50,0 661.349

Ações PN Classe “A”

   Cemig  661.448.862 50,0 661.449  661.348.862 50,0 661.349

Total   1.322.897.723 100,0 1.322.898  1.322.697.723 100,0 1.322.698

b) AFAC – Adiantamento para futuro aumento de capital

As acionistas LIGHT e CEMIG realizaram durante o ano de 2021, a integralização no capital
realizado dos recursos de adiantamento para futuro aumento de capital “AFAC” na
Companhia no montante de R$ 100 mil, sendo R$ 74,5 mil pela CEMIG e R$ 25,5 mil pela
LIGHT.

Clicksign 0b8ed629-2912-4009-8f19-218d7494f1da

Amazônia Energia Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

Classificação: Direcionado